

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

2019

(Articolo 4-bis del Decreto legislativo n. 149 del 06.09.2011)

PREMESSA

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149)

La presente relazione viene redatta ai sensi dell'articolo 4-bis del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 149, recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2, 17 e 26 della legge 5 maggio 2009, n. 42", al fine di verificare la situazione finanziaria e patrimoniale del Comune e la misura del relativo indebitamento.

La relazione viene sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato.

I dati contenuti nella presente relazione sono principalmente riferiti al conto consuntivo 2018, approvato con delibera n. 02 del 30/04/ 2019 e al bilancio di previsione 2019, approvato con delibera n. 18 del 09/04/2019.

La relazione di fine mandato, ai sensi dell'art. 4 del D.Lgs. n. 149/2011, risulta regolarmente pubblicata nel sito istituzionale del Comune e trasmessa alla sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

PARTE I - DATI GENERALI

1.1 Popolazione residente :

	2017	2018
Popolazione residente al 31/12	1948	1905

1.2 Organi politici

SINDACO: Mario MOSCHIETTO Proclamato il 27/05/ 2019

GIUNTA: Sindaco – Mario MOSCHIETTO

Assessori: Emma BURZIO (vice sindaco) – Mario MUSSO

CONSIGLIO COMUNALE.

Consiglieri: Emma BURZIO - Mario MUSSO - Riccardo FISSORE - Stefano FERRARI - Gianluca GALLO - Federico NOE' - Fabrizia CELANT - Lorenzo FOGLIATO - Giovanna SCAGLIA - Renzo ANTOLINI.

1.3 Struttura organizzativa

Organigramma:

Direttore:

non presente

Segretario:

Donatella MAZZONE (Convenzione con Comune di Moncalieri)

Numero dirigenti:

non presenti

Numero posizioni organizzative:

sono presenti 3 posizioni organizzative che gestiscono altrettante aree: amministrativa – economico-finanziaria e tecnica

Numero totale personale dipendente:

- L'organico è attualmente composto da tre dipendenti; sono tuttavia in corso le procedure per reintegrare 2 dipendenti che hanno cessato il rapporto, e reintegrare la dotazione normale dell'ente.

1.4 Condizione giuridica dell'Ente:

L'ente non è commissariato.

1.5 Condizione finanziaria dell'Ente:

L'ente non ha dichiarato dissesto o pre-dissesto finanziario.

1.6 Parametri obiettivi per l'accertamento della condizione di ente strutturalmente deficitario ai sensi dell'art. 242 del TUOEL):

Indicare il numero dei parametri obiettivi di deficitarietà risultati positivi all'inizio del mandato:

P1	Indicatore 1.1 (Incidenza spese rigide -ripiano disavanzo, personale e debito - su entrate correnti) maggiore del 48%	NO
P2	Indicatore 2.8 (Incidenza degli incassi delle entrate proprie sulle previsioni definitive di parte corrente) minore del 22%	NO
P3	Indicatore 3.2 (Anticipazioni chiuse solo contabilmente) maggiore di 0	NO
P4	Indicatore 10.3 (Sostenibilità debiti finanziari) maggiore del 16%	NO
P5	Indicatore 12.4 (Sostenibilità disavanzo effettivamente a carico dell'esercizio) maggiore dell'1,20%	NO
P6	Indicatore 13.1 (Debiti riconosciuti e finanziati) maggiore dell'1%	NO
P7	[Indicatore 13.2 (Debiti in corso di riconoscimento) + Indicatore 13.3 (Debiti riconosciuti e in corso di finanziamento)] maggiore dello 0,60%	NO
P8	Indicatore concernente l'effettiva capacità di riscossione (riferito al totale delle entrate) minore del 47%	NO

PARTE II - POLITICA TRIBUTARIA DELL'ENTE

2.1 IMU

Indicare le tre principali aliquote (abitazione principale e relativa detrazione, altri immobili e fabbricati rurali strumentali) alla data di insediamento

Tipologia	Aliquota Totale anno 2019	Quota riservata al Comune	Quota riservata allo Stato
Aliquota ordinaria per tutti i fabbricati e le aree edificabili	10,40	10,40	=
Aliquota per l'abitazione principale di categoria A1, A8 e A9 e relative pertinenze	5,80	5,80	=
Aliquota per terreni	10,40	10,40	=
Aliquota per gli immobili di categoria catastale D	10,40	2,80	7,60

2.2 Addizionale IRPEF

Indicare aliquota massima applicata, fascia di esenzione ed eventuale Differenziazione:

L'Addizionale IRPEF non risulta istituita.

2.3 TASI

TIPOLOGIA	ALiquota PER MILLE
Aliquota ordinaria per tutti i fabbricati, aree scoperte e aree edificabili	0,00
Aliquota per le unità immobiliari ad uso abitativo possedute ed adibite ad abitazione principale (escluse categorie A1 – A8 e A9) dello stesso soggetto passivo e relative pertinenze	0,00
Aliquota per i fabbricati rurali ad uso strumentale	1,00
Aliquota per le unità immobiliari ad uso abitativo possedute da anziani o disabili che acquisiscono la residenza in istituti di ricovero, a condizione che siano tenute a disposizione dello stesso soggetto passivo e non risultino locate	0,00
Aliquota per le unità immobiliari ad uso abitativo possedute da cittadini italiani non residenti nel territorio dello Stato, a condizione che siano tenute a disposizione dello stesso soggetto passivo e non risultino locate	0,00

2.4 TARI

Si rinvia al Piano TARI annualmente approvato dall'Ente. Di seguito vengono indicate le tariffe approvate per l'anno 2019

UTENZE DOMESTICHE

Famiglie	Coefficiente attribuzione parte fissa	Coefficiente attribuzione parte variabile	QUOTA FISSA	QUOTA VARIABILE per PERSONA	QUOTA VARIABILE per FAMIGLIA
	Ka	Kb	Euro/m2	Euro/ Persona	Euro/Utenza
Famiglie di 1 componente	0,84	1,00	0,247975	78,56	78,56
Famiglie di 2 componenti	0,98	1,80	0,289304	70,71	141,42
Famiglie di 3 componenti	1,08	2,30	0,318825	60,23	180,70
Famiglie di 4 componenti	1,16	3,00	0,342441	58,92	235,69
Famiglie di 5 componenti	1,24	3,60	0,366058	56,57	282,83
Famiglie di 6 o più componenti	1,30	4,10	0,383771	53,69	322,11

UTENZE NON DOMESTICHE

			QUOTA FISSA	QUOTA VARIABILE	TARIFFA TOTALE
Categoria	Kc	Kd	Euro/m2	Euro/m2	Euro/m2
Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi di culto	0,32	2,60	0,093772	0,289021	0,382793
Campeggi, distributori carburanti,	0,74	6,03	0,215383	0,670306	0,885689

impianti sportivi					
Stabilimenti balneari	0,51	4,16	0,147984	0,461877	0,609862
Esposizioni, autosaloni	0,37	3,03	0,106959	0,336264	0,443223
Alberghi con ristorante	1,20	9,86	0,351646	1,096055	1,447701
Alberghi senza ristorante	0,86	7,02	0,250548	0,780356	1,030904
Case di cura e riposo	0,95	7,82	0,278387	0,869285	1,147672
Uffici, agenzie, studi professionali	1,07	8,76	0,312086	0,973221	1,285307
Banche ed istituti di credito	0,57	4,64	0,165567	0,515791	0,681357
Negozi abbigliamento, calzature, libreria, cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli	0,99	8,12	0,290108	0,902078	1,192186
Edicola, farmacia, tabaccaio, plurilicenze	1,30	10,63	0,379485	1,181094	1,560579
Attività artigianali tipo botteghe: falegname, idraulico, fabbro, elettricista	0,88	7,20	0,257874	0,800365	1,058239
Carrozzeria, autofficina, elettrauto	1,04	8,52	0,304760	0,946543	1,251303
Attività industriali con capannoni di produzione	0,67	5,50	0,196336	0,611390	0,807726
Attività artigianali di produzione beni specifici	0,82	6,71	0,240292	0,745896	0,986187
Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub	6,13	50,28	1,796326	5,588658	7,384984
Bar, caffè, pasticceria	4,96	40,65	1,453471	4,518170	5,971641
Supermercato, pane e pasta, macelleria, salumi e formaggi, generi alimentari	2,07	16,99	0,606590	1,888639	2,495228
Plurilicenze alimentari e/o miste	2,08	17,00	0,608055	1,889750	2,497805
Ortofrutta, pescherie, fiori e piante,	8,25	67,66	2,417567	7,521206	9,938773

pizza al taglio					
Discoteche, night club	1,34	11,01	0,392672	1,223335	1,616007

PARTE III - SITUAZIONE ECONOMICO FINANZIARIA DELL'ENTE

3.1 Sintesi dei dati finanziari del bilancio dell'ente:

ENTRATE (IN EURO)	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
ENTRATE CORRENTI	1.108.046,92	1.140.755,82	1.335.000,00
TITOLO 4 ENTRATE DA ALIENANZIONI E TRASFERIMENTI DI CAPITALE	61.287,00	2.324.395,68	325.000,00
TITOLO 5 ENTRATE DERIVANTI DA ACCENSIONI DI PRESTITI	0,00	0,00	0,00
TOTALE	1.487.299,69	1.272.141,51	1.660.000,00

SPESE (IN EURO)	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TITOLO 1 SPESE CORRENTI	1.005.987,47	1.062.046,54	1.303.076,83
TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE	425.663,28	354.252,89	325.000,00
TITOLO 3 RIMBORSO DI PRESTITI	29.029,85	30.241,42	31.923,17
TOTALE	1.460.680,60	1.446.540,07	1.660.000,00

PARTITE DI GIRO (IN EURO)	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TITOLO 6 ENTRATE DA SERVIZI PER CONTO DI TERZI	180.630,94	220.399,26	680.000,00
TITOLO 4 SPESE PER SERVIZI PER CONTO DI TERZI	180.630,94	220.399,26	680.000,00

3.2 Equilibrio di parte corrente e parte capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
TOTALE TITOLI (I+II+III) delle entrate	1.108.046,92	1.140.755,82	1.335.000,00
Spese titolo I	1.005.987,47	1.062.046,54	1.303.076,83
Rimborso prestiti parte del titolo III	29.029,85	30.241,42	31.923,17
Saldo di parte corrente	73.029,60	48.467,86	0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Preventivo 2019
ENTRATE TITOLO IV	379.252,77	131.385,71	325.000,00
ENTRATE TITOLO V **	0,00	0,00	0,00
TOTALE TITOLI (IV + V)	379.252,77	131.385,71	325.000,00
SPESE TITOLO II	425.663,28	354.252,89	325.000,00
DIFFERENZA DI PARTE CAPITALE	-46.410,51	-222.867,18	0,00
ENTRATE CORRENTI DESTINATE AD INVESTIMENTI	0,00	0,00	0,00
UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE APPLICATO ALLA SPESA IN CONTO CAPITALE [EVENTUALE]	66.000,00	545.000,00	0,00
SALDO DI PARTE CAPITALE	19.589,49	322.132,82	0,00

*** Esclusa categoria I "Anticipazione di cassa"*

3.3 Gestione di competenza. Quadro Riassuntivo.

Esercizio 2018 (consuntivo)

Riscossioni	(+)	1.424.515,29
Pagamenti	(+)	1.275.812,78
Differenza	(-)	148.702,51

Riscossioni	(+)	1.424.515,29
Residui attivi	(+)	68.025,50
Residui passivi	(+)	391.127,33
Differenza	(-)	-323.101,83
Fondo Pluriennale Vincolato Entrata		139.772,16
Fondo Pluriennale Vincolato Uscita	(+)	448.228,11
Differenza	(-)	-308.455,95
	avanzo (+) o disavanzo (-)	-482.855,27

Risultato di amministrazione di cui:	2016	2017	2018
Vincolato	115.181,29	172.653,32	103.645,31
Per spese di conto capitale	0,00	290.000,00	62.000,00
Per fondo ammortamento	0,00	0,00	0,00
Non vincolato	610.694,01	334.934,68	175.525,71
Totale	725.875,30	797.588,00	341.171,02

3.4 Risultati della gestione: fondo di cassa e risultato di amministrazione

Descrizione	2016	2017	2018
fondo cassa al 31 dicembre	915.163,57	766.925,95	1.040.640,26
totale residui attivi finali	231.291,77	409.574,77	194.739,02
totale residui passivi finali	242.162,12	239.140,56	445.980,15
Risultato di amministrazione	178.417,92	139.772,16	448.228,11
utilizzo anticipazione di cassa	NO	NO	NO

3.5 Utilizzo avanzo di amministrazione:

	2016	2017	2018
Reinvestimento quote accantonate per ammortamento	0,00	0,00	0,00
Finanziamento debiti fuori bilancio	0,00	0,00	0,00
Salvaguardia equilibri di bilancio	0,00	0,00	0,00
Spese correnti non ripetitive			2.768,00
Spese correnti in sede di assestamento			
Spese di investimento		66.000,00	545.000,00
Estinzione anticipata di prestiti			
Totale	0,00	66.000,00	547.768,00

4. Patto di Stabilità Interno

Per i comuni da 1001 a 5000 ab., l'art. 31 della legge di stabilità 2012, ha stabilito l'obbligo di concorso dall'anno 2013

2016	2017	2018
soggetto	soggetto	soggetto

4.1 Indicare in quali anni l'ente è risultato eventualmente inadempiente al patto di stabilità interno:

Nessuna inadempienza.

4.2 Se l'ente non ha rispettato il patto di stabilità interno indicare le sanzioni a cui è stato soggetto:

Nessuna sanzione.

5. Indebitamento

5.1 Evoluzione indebitamento dell'ente:

	2016	2017	2018	Prev. 2019
Residuo debito finale	903.059,58	873.742,12	843.193,62	811.273,45
Popolazione residente	1933	1948	1905	1905
Rapporto tra Residuo debito e Popolazione residente	467,18	448,53	442,62	425,87

5.2 Rispetto del limite di indebitamento: indicare la percentuale di indebitamento sulle entrate correnti di ciascun anno, ai sensi dell'art. 204 del TUOEL:

	2016	2017	2018	Prev. 2019
Indicenza percentuale attuale degli interessi passivi sulle entrate correnti (art. 204 TUEL)	2,78%	4,89%	3,56%	3,47%

5.3 Anticipazioni di cassa:

L'ente non ha in corso anticipazioni di cassa.

5.4 Utilizzo strumenti di finanza derivata:

L'ente non ha in corso contratti relativi a strumenti derivati.

6. Conto del patrimonio in sintesi.**Anno 2018**

Attivo	Importo	Passivo	Importo
Immobilizzazioni immateriali	0,00	Patrimonio netto	3.661.845,45
Immobilizzazioni materiali	4.205.941,88		
Immobilizzazioni finanziarie	293,55		
Rimanenze	0,00		
Crediti	115.130,99		
Attività finanziarie non immobilizzate	0,00		
Disponibilità liquide	1.040.640,26	Debiti	1.289.173,77
Ratei e risconti attivi	0,00	Ratei e risconti passivi	410.987,46
Totale	5.362.006,68	Totale	5.362.006,68

6.1 Riconoscimento debiti fuori bilancio

DESCRIZIONE	IMPORTI RICONOSCIUTI E FINANZIATI NELL'ESERCIZIO
	2018
Sentenze esecutive	0,00
Copertura di disavanzi di consorzi, aziende speciali e di istituzioni	0,00
Ricapitalizzazione	0,00
Procedure espropriative o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità	0,00
Acquisizione di beni e servizi	0,00
Totale	0,00

DESCRIZIONE	IMPORTO
Procedimenti di esecuzione forzata	0,00

Indicare se esistono debiti fuori bilancio ancora da riconoscere. In caso di risposta affermativa indicare il valore.

Non risultano debiti fuori bilancio da riconoscere.

7. Spesa per il personale

7.1 Andamento della spesa del personale

	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	317.459,64	317.459,64	317.459,64
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c.557 e 562 della L. 296/2006	285.338,87	256.635,26	259.964,36
Rispetto del limite	NO	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	30,09%	25,51%	24,96%

7.2 Spesa del personale storica pro-capite

	2016	2017	2018
<u>Spesa personale*</u> <u>Abitanti</u>	147,61	131,74	138,32
* Spesa di personale da considerare: intervento 01 + intervento 03 + IRAP			

7.3 Rapporto abitanti dipendenti

	2016	2017	2018
<u>Abitanti</u> <u>Dipendenti</u>	322,17	324,67	381,00

PARTE IV– RILIEVI DEGLI ORGANISMI ESTERNI DI CONTROLLO.

1. Rilievi della Corte dei conti

- Attività di controllo:

Attività di controllo: nel corso dell'anno 2018 e dell'anno 2019 l'ente non è stato oggetto di deliberazioni, pareri, relazioni, sentenze in relazione a rilievi effettuati per gravi irregolarità contabili.

-Attività giurisdizionale:

L'ente non è stato oggetto di sentenze.

2. Rilievi dell'Organo di revisione: indicare se l'ente è stato oggetto di rilievi di gravi irregolarità contabili. Se la risposta è affermativa riportarne in sintesi il contenuto.

- Non sono stati sollevati rilievi per gravi irregolarità da parte dell'Organo di Revisione nel periodo del mandato.

PARTE V - SOCIETA' PARTECIPATE

Il Comune di Pralormo, per la gestione di alcuni servizi pubblici, si avvale di società speciali (derivanti da ATO o consortili), di cui detiene una partecipazione. La quota di partecipazione di dette società partecipate riferita alla data di inizio mandato, è riportata nella tabella che segue:

Ragione sociale	Settore	Percentuale di partecipazione o di capitale di dotazione
SMAT	Gestione servizio idrico integrato	0,03
Consorzio Chierese per i Servizi	Gestione ciclo dei rifiuti	1,60
Consorzio Socio Assistenziale del Chierese	Gestione servizi socio assistenziali	0,93

Tale è la relazione di inizio mandato del COMUNE DI PRALORMO

Lì 14/08/2019

IL SINDACO

Dott. Mario MOSCHIETTO